OBEDIENTISSIMVS NEPOS
IOANNES FRIDERICVS SAXIVS.

Semper ii iustis celebrantur laudibus, qui omne ingenium flu-
diumque suum ad ius ciuile populi Romani recte explican-
dum luculenterce illustrandum contulerunt, propterea quod
illud non modo infinitam vim doctrinae elegantissimae continet, verum
etiam ipsius aequitatis prudentiaeque veram rationem ostendat. Siue enim
quis orationis pulcritudine delectatur, omnes dicendi veneres in eo or-
nate copioseque expressas reperiit, siue rerum grauitatem consecutatur,
earum quoque fructuosam sapientiam admirabitur. Ipsa quidem dictio-
nis varietas pulcerrimis floribus adspersa, acutisque sententias distincta,
mirifica voluptate animum afficit. Modo enim priscam vetustatis imagi-
nem in legibus regiis agnoscimus, modo venerandas iuris decemviralis
legere videmur tabulas, modo praetores iusta edicta recitantes, modo
principes saluberrimarum legum latores adspicimus. Hinc antiquissima
tempora animo repentes in ciuitatem Romanam quasi redimus, et tam-
quam curiosi spectatores tempia, curiam, forum ceteraque loca cele-
briora ingredimur, ut, quicquid publice priuatimque geritur, ibi ad-
scamus. In primis vero iuvat eorum, quorum disperse sententiae in
pandeant congestae sunt, magna profecto ingenia diligenter contemplari,
atque adcuratim iudicium *Vlpiani*, *Pauli* et *Papiniani* subtile acu-
men, *Afeni* et *Q. Muui* *Scatulam* gratam in dicendo venustatem, alio-
rumque praestantissimas virtutes admirari. Quae cum ita sint, non est
mirum, quod tot tamque egregii viri iuris Romani praestantia capti,
totum vitae tempus in eo interpretando consumserint fauque nomina hoc
ipso, editis simili doctrinae variae monumentis, immortalitati commen-
dauerint. Quorum in numero praecipue laudamus *Alciatum*, *Antone*
Augustinum, *Bachium*, *Baldunum*, *Briffonium*, *Brummerum*, *Bynkers-*
hoeckum, *Contium*, *Ian*, *a Costa*, *Cuiacum*, *Donellum*, *Duarenum*, *Petr.*
Fabrum, *Iac. Gothofredum*, *Hambergerum*, *Heineccium*, *Io. Guil.* *Hoff-*
mannum, *Hottomannum*, *Menagium*, *Mercerium*, *Noodium*, *Raeuardum*,
Rittershusum, *Schultingum*, *Io. Strauchium*, *Waterium*, *Wieltingum*,

et alios, qui adhuc nostra aerate docendo et scribendo iurisprudentiae Romanae gloriam acriter tuentur. Hi omnes rectam viam, qua ad veram iuris antiqui intelligentiam eundum est, secuti sunt, legumque rationes non minus ac sensus ex historia, antiquitatibus priscisque auctoribus eruerunt. Quorum vestigia cum presso pede sequatur is, sub cuius auspiciis nunc certare audeo, confituit vindicias dare multis, quae digestis insunt, legibus, quas interpretum calumniae valde depravarunt. Quia in re hasce obseruabit regulas, ut ex fontibus puris, non vero ex turbatis riulis interpretationes hauriat, leges diligenter inter se conferat, earum causas studiose exquirat, auctores veteres in consilium adhibeat, veraque legum notiones pateficiat. Cum igitur, eo auctore ac duce, ego nunc primum specimen ad L. 1. §. 1. D. de iuris. et iur. meae qualisque industriae proponere cupio, confido fore, ut boni rerum censore hoc studium bonam in partem interpretentur, atque illud aequis iudicis et existent, et exornent.

Laudatur cura veterum inquirendi in rerum nomina.

Antequam vero ad eam, quam interpretandam sumimus, legem accendimus, non erit iniquum, aut a proposito alienum, laudare eam curam, quam veteres in originibus verborum inuestigandis ponere solebant. Quomodo enim rem aliquam intelligere possumus, cuius ne nomen quidem nobis cognitum est? Erit igitur hoc primum omnis interpretis officium, ut verbi originem eiusque potestatem exquirat. Quod prae ceteris olim obseruasse videntur iureconsulti, quo eo facilius subiectas materias explicarent. Recte enim *Quintilianus* L. 1. institut. orator. c. 9. de originatione, haec, inquit, habet aliquando usum necessarium, quoties interpretatione res, de qua quaeritur, eget - - - ideoque in definitionibus affixatur etymologie locus. Ita *Modestinus* L. 4. §. 1. D. de gradib. et adfin. operae pretium creditit inquirere, vnde cognati dicantur: cognati ab eo dici putantur, quod quasi una communiterue nati, vel ab eodem orti progenitiae sint. Paulus vero in L. 1. D. de acquirend. vel amittend. possess. possessionem quasi positionem dici existimat. Idem tutores quasi tutores in L. 1. D. de tutel. adpellari ait. Ex verbi scilicet origine eius simul potestam ambitumque diiudicari posse, non temere statuerunt. Inde laudatus *Paulus* in L. 1. D. instrumentor. omnia ea instrumentorum nomine comprehendit, quibus causa instrui potest. Plures nominare nunc non necessarium videatur, cum *Vipianus* nobis ante oculos versetur, qui id vbius primum agit, ut verborum primos

primos quasi fontes aperiat. Paucis exemplis hoc confirmabimus. **P**aetum a pactione dici, in *L. 1. D. de paet.* contendit. Institorum ab eo adpellari, quod negotio gerendo instet, in *L. 3. D. de institor. action.* dicitur. Pari diligentia in *L. 1. D. de testam. milit.* scrutatur, vnde milites et exercitus nomina acceperint. Hanc igitur curam in ea, quae in praesenti explicanda erit, lege pariter adhibuit, praesertim cum haec ex institutionibus iuuentuti accuratiis instituenda accommodatis, decerpta sit.

Vnde ius adpelletur, inquiritur.

Iam animum ad ipsa legis verba referimus, quae ita se habent: *iuri operam daturum prius nasse oportet, vnde nomen iuris descendat.* Est autem a iustitia adpellatum, nam vt eleganter Celsus definit, *ius est ars boni et aequi.* Ius hic pro arte accipitur, ita vt hoc Vlpiani consilium ad adolescentes iuris discendi cupidos maxime pertinere videatur. Hos serio admonet, vt primum, vnde nomen iuris ducatur, sedulo inuestigent eaque ratione ipsum ius distinctius perspiciant. Deriuat vero ius ab ipsa iustitia, rationibus quidem idoneis adductus. Non enim partes grammatici agit Vlpianus in origine verbi legitime declaranda, cum nemo adeo ignarus sit, quin potius iustitiam a iure dictam esse sciat, sed potius more communi eam originem indicat, a qua simili notio ipsius rei nata esse videtur. Cum enim hic ius tamquam artem certis regulis comprehensam considereret, apte profecto illud a scopo, ad quem consequendum spectat, nomen obtinuisse statuit, vt bene obseruavit ad hunc locum Gerard. Noodtius. Cui enim bono omnis ars iusti inferuit, nisi iustitiae publice priuatimque in omnibus negotiis persequendae? Non igitur est, quod nonnulli Vlpianum erroris arguere reique grammaticae ignorationem obiciere voluerint, virum omnis certe elegantiae apparatu longe instructissimum. Sed copiosius contra hos disputare, aut eos nominatim recensere, instituti breuitas vetat. Ad alia igitur pergamus.

Ius est ars boni et aequi.

Cur vero ius a iustitia ducendum sit, Vlpianus mox exponit, quoniam scilicet ea docet, quae ipsa iustitia praecepit. Mirabuntur forsitan nonnulli, cur hic iureconsultus ad auctoritatem Celsi prouocet,

B

cum

cum tamen res ipsa tam clara sit, vt nullo lumine egeat. Sed hi velim considerent, antiquitus eum morem studiose in primis a iureconsultis fuisse obseruatum, vt unus alterius sententiam lubenter referret, etiam tunc, cum nulla necessitas cogeret, sola vero humanitas id suaderet. Raro enim id animo errorum vituperandorum, crebrius vero obseruantiae testificandae causa fecerunt, vt et aliquam auctoritatem suis sententiis conciliarent, et gratam modestiam proderent. Hinc *Vlpianus modo Cassii, Pomponii et Labeonis* mentionem iniciit, modo *Neratii, Arifontis et Iuliani* doctrinam laudat, modo ad *Marcelli et Papiniani* auctoritatem confugit. Quanti vero *Celsus* fecerit vel ex eo adpareat, quod plurimis in locis eum honorificissime nominet, vti in L. 8. §. 2. D. de in ius vocand. L. 5. §. 15. D. commodat. vel contr. L. 2. §. 3. D. de religioſ et sumtib. funer. L. 19. §. 3. D. de aur. argent. et alibi. Nunc vero *Celsus* breuitatis elegantiaeque cauſa aduocat, qui pulcherrimam iuris notionem effingit. Quicquid enim ad beate viuendum pertinet, id omne arte boni et aequi continetur. Bonum hic idem est ac iustum, cuius vim *Cicero de offic.* L. 1. c. 6. ita explicat: *iustitiae primum munus est, vt ne cui quis noceat nisi lacerfatus iniuria, deinde ut communibus pro communibus utatur, priuatis vt suis.* Vir igitur bonus omnibus, que et sibi et aliis profutura sunt, facit, ita, vt maius commodum minori semper anteponat. Nunquam sua solum commoda curabit, sed utilitatem allorum cum sua arciflisse ipsa natura coniungi, existimabit. De hoc igitur valebit maxime illud *Ciceronis*, cuius auctoritate lubenter vtimur, L. 3. c. 19. de offic: *imo intelligat, nihil nec expedire, nec utile esse, quod sit iniustum. Hoc qui non didicerit, bonus esse non poterit.* Hoc vero bonum vti in animo et voluntate hominis est positum, ita ab ipsa natura proficitur. Fit enim saepius, vt ius ciuale aliquid permittat, quod tamen utilitati naturali parum conuenit. Quod cum perspicerent iureconsulti, ipsi profecto in eo naturae maxime obtemperandum esse censuerunt. Hinc in L. 24. §. 1. D. aequae admodum dicitur: *non semper au tem en, quae cum minoribus geruntur, rescindenda sunt, sed ad bonum et aequum redigenda sunt, ne magno incommmodo huius aetatis homines adficiantur, nemine cum his contrabent.* Huic vero bono coniuncta est aequitas, quam vtinam recentiores non adeo male tractassent! Multi enim in eum errorem inciderunt, ac si aequitas a iustitia plane abhorreret, cum tamen eius perfecta imago sine hac parte omnino necessaria, nulla pacto exprimi queat. Si enim totum iustitiae ambitum describere volumus, aequi-

aequitatem simul eadem complectimur. Hoc enim probe est obseruandum, quod hic iustitia naturalis, quae non angustis certarum gentium finibus terminatur, sed per omnes totius terrarum orbis populos vagatur, pro ea ac decet praestantia exprimatur, in qua vero semper ineft aequitas. Huius igitur vim paullo accuratius explicemus.

Aequitatis vis demonstratur.

Ius scilicet strictum multa constituit, quae a prima hominum aequalitate longe abeunt, aliisque aliquid incommodi afferunt. Hinc tot de iure acerbo eademque veteres querelae. Aequitas contra rigorem istum mitigat, tristitiam ex inaequali iure ortam lenit, omniaque humanitate temperat, ita ut *Caiacius*, praeclarus definitionum magister, eleganter eandem iuris stricti inflexionem dicat. Sectatur ea ius aequabile, et non modo damna cauerit, sed etiam iucunda humanitatis officia praestat. *Cicerone de officiis*. L. 1. c. 34. Multa iure ciuili permittuntur, quae tamen facere haud sinit aequitas. Hanc igitur iureconsulti tunc maxime persequendam esse arbitrantur, vti ex L. 1. §. 3. *D. de periculis et commodis rei vend. constat*. Permisum est ibi venditori vini, qui diem ad metiendum praefinit, idque emtori indicavit, illud effundere. Sed *Vipianus* aequitatis defensor acerrimus, eum laudat, qui cum posset vinum effundere, id non effudit. Promissore teneri ad id seruandum, quod promisit, est certissimum vniuersi iuris praeceptum. Nihilo tamen minus moram oblatione purgari posse, *Celsus* existimauit, cui assensus est *Paulus in L. 9. §. 3. D. de V. O.* Quin ipsis regulis iuris, quae quidem communii iureconsultorum consenserunt olim receptae fuerunt, aequitas summopere commendatur. Ita enim praeceptum est in L. 90. de R. I: *in omnibus quidem, maxime tamen in iure aequitas spectanda sit.* Haec sunt in causa, cur iustitia a *Cicerone* olim per aequitatem definita fuerit L. 3. ad *Herennium* c. 2. his verbis: *iustitia est aequitas, ius unicusque tribuens pro dignitate cuiusque.* In *Topicis* vero c. 2. haec habet: *ius ciuite est aequitas constituta iis, qui eiusdem ciuitatis sunt, ad res suas obeundas.* Est vero haec aequitas uberrima mater commodorum plane insignium, quae in primis homines aetate infirmos, vitio imbecillitatis laborantes, aut aliqua calamitate afflictos opibus destitutos redundant. Hac freti olim praetores prisci iuris asperitatem correxerunt suisque edictis magnam gratiam conciliarunt, actionibus in supplementum iuris ciuilis utiliter repertis, quod actio exercitoria atque institutoria satis probant.

Iureconsulti sunt sacerdotes iustitiae.

Progradimur alaci et laeto animo ad praeclarum plane locum, qui omnibus iurisprudentiae deditis merito debet esse gratissimus. Nam enim *Vipianus* dignitatem facrofanciam eius muneris, quod veri sustinent iureconsulti, testimonio valde honorifico exornat his quidem verbis: *huius merito quis nos sacerdotes adpellat. Iustitiam namque colimus: et aequi et boni notitiam profitemur: aequum ab iniquo separantes: licetum ab illico discernentes: bonus non solum metu poenarum, verum etiam praecepsorum quoque exhortatione efficiere cupientes: veram, nisi fallor, philosophiam, non simulatam affectantes.* Respicit hic iureconsultus ad iustitiam, quam tamquam virginem a Iove procreatam, superstitionis coluit antiquitas. Ita enim *Hesiodus in oper. et dieb. v. 254:*

'*Η δε τε παιδένος ἐστὶ Δίην, Δίὸς ἐνγεγανῖα,*

Κυδνὴ τ' αἰδοῖς τε θεοῖς, οἱ ἔλυμποι ἔχουσιν.

Iustitia at virgo Iouis est de semine natā,

Praeclara et veneranda diis, habitantibus astra.

Eam vero in templo marmoreo a Romanis fuisse locatam, ex *Ouidio de Ponto L. 3. ep. 6. v. 25.* adparet. Ad huius igitur sacra *Vipianus* in lege nostra memitem retulisse videtur, et si id multis ex caussis negare voluit *Dom. Bricker. Columbus in dissertat. de iustit. et iure. section. 1. §. 11. seqq.* Sed eti multa argumenta vir longe doctissimus congesit, ut probaret Deam illam a virtute humana non fuisse diuersam, tamen multo labore parum vel nihil plane probauit. Nemo enim negat, omnes Deos deasque esse confitos, plebemque splendidis fictiōnibus turpiter fuisse decepti, ex eo tamen non efficitur, eos ideo non fuisse culto diuino honoratos. Ipse necit subtile nodos, quos vero magis implicat, quam soluit. *Fēbus certe sub voce Themis, hanc tamquam Deam repräsentat.* Non nego quidem, non incommodum sensum tribui legi, si quis credit, *Vipianum* verbis ornatiōribus a culto diuino translatis vīsum fuisse. Veteres enim hunc ornatū crebrius adhibuerunt. *Pythagoras in carm. aur. v. 2.* monet, ut iusurandum veneremur, quae quidem dictio rei grauitatem et sanctitatem pulchre significat. *Quintilianus L. 12. c. 11. eum,* qui artes docet, hominem secretum et consecratum adpellat. Ipse vero *Iustinianus* impiae superstitioni maxime infensus, in *C. de veter. iur. encl. §. 5.* profitetur, se quasi sanctissimum templum iustitiae consecratum,

turum, quem locum si recordatus fuisset nominatus antea *Columbus*, profecto non scripsisset, vel ideo *Vlpianum* non de Dea interpretandum, quoniam *Iustinianus*, eiusmodi superstitionis opinionem nullo modo in Digesta inferri suisset. Sed non credo, copiosius rem satis claram esse probandam, praesertim cum illuſtr. *Carol. Ferdin. Hommelius*, sacrosanctus iustitiae sacerdos optimusque vniuersi iuris interpres, in *iurisprud. numismatib. illustrata L. 1. monum. 1. et 2.* eam, quam proposuimus sententiam, suo more, hoc est doctissime confirmauerit, ad quem omnes harum rerum cupidos merito ablegamus.

Officia iureconsultorum praecipua.

Vindicauimus igitur sanctam iureconsultorum dignitatem, quos The-
midos sacra pie castaque venerari decet. Iam singulas partes eius
muneris explicemus. Non immorabimur amplius ei notitiae, quam
iureconsultus in lege nostra de aequo et bono profiteretur. Laetamur
potius iis, quae mox consequuntur, verbis, dignis profecto, quae et iu-
dices et aduocati menti altissime insigunt. Est enim hoc praeципuum
iureconsulti munus, ut aequum ab iniquo, licitum ab illico cum sum-
ma cura discernat, ne harum rerum confusione et sibi et aliis noceat.
Debet enim totum vniuersi iuris ambitum animo complecti, atque omnia
principium iussa ad regulam naturalis aequitatis exigere. Nihil certe
vitae humanae potest contingere vtilius, quam humana aequitatis ob-
seruatio, nihil contra tristius, quam iuris iniqui studium. Illa omnibus
prodest, hoc contra permultis saepe nocet. Ipsi veteres iureconsulti
suis exemplis hac in re praeclierunt, atque humaniores sententias du-
rioribus longe antetulerunt. *Vlpianus*, qui praeclare ad edicta praetorum
commentatus est, primam semper laudem ab aequitate repetit.
L. 1. D. de pact. et L. 1. D. de minor. viginti quing. ann. Infinita vero
exempla ius Romanum exhibet aequitatis iuri stricto antepositae. Ut
alia omittemus, vnicum duntaxat ex *L. 31. §. 1. D. deposit.* afferamus,
Ibi *Tryphoninus* hanc speciem proponit: *latro spolia, quae mibi abstulit,*
posuit apud Seium infirmum de malitia deponentis, utrum latroni an mibi
restituere Seius debeat. Si per se dantem accipientemque intuemur, haec
est bona fides, ut commissam rem accipiat is, qui dedit. Si totius rei
aequitatem, quae ex omnibus personis, quae negotio isto continguntur, im-
pletur, mibi reddenda sunt, quae facta scelerrissimo admota sunt, et probo,
hanc esse iustitiam, quae suum cuique tribuit, ut non distractatur ab ullius

personae iustiore repetitione. Bene autem fecit *Vlpianus*, quod duplex officium hic iureconsulto imponat, vnum, vt aequum ab iniquo, alterum, vt licitum ab illicito separaret. Licet nonnulla secundum ius ciuile facere, quae tamen improbat aequitas. Quae olim potestas marito in vxorem, patri in liberos, domino in seruos concessa fuerit, omnes, qui primis labris legitimam scientiam degustarunt, probe sciunt. Sed, quicquid alii nimio fortassis amore iuris Romani, cuius tamen praestantiam ipsi agnoscimus, commoti, pro hac macula iniquitatis abstergenda attulerunt, non tamen ideo hoc vitium, quod ipsi praetores satis intellexisse videntur, plane purgariunt. At quid profundit omnes querelae? Desinamus igitur queri cursusque institutum celeriter perseguamur.

*Iurisprudentia philosophiae verae non simulatae
magistra.*

Bonos viros efficere cupit iurisprudentia, quod, quomodo fiat, breuiter ostenditur. Malitiam scilicet poenarum metus coeret, virtutem vero bene merentem praemiis liberaliter ornat. De poenis silere quam pauca dicere praefast. Est enim hic locus longe vberrimus, quem viri praestantissimi in amplissimis commentariis latius tractarunt. Nec erit fucundum hic fures et latrones persequi,prehendere adulteros, accusare publicae quietis turbatores. Iucundius contra erit, grata contemplari praemia bene meritis tribui solita. Huc vero spectant omnes honores, et munera, ad quae per virtutes adscenditur, magistratus maiores et minores, dignitates militares et urbanae. Qua quidem in re populus Romanus immortalem gloriam sibi peperit, a quo fortitudo, fides et castitas diu cultae egregitque honoribus celebratae sunt. Exempla prodidit *Livius* L. 2. c. 13. L. 4. c. 17. iisque antiqui autores fere omnes abundant. Habebant hunc artium doctores honorem, vt eos a muneribus onerosis atque infra eorum dignitatem quasi positis, immunes declararent. Omnes vero, qui de re publica factis laudabilioribus bene mereri studebant, exoptatissima praemia consequebantur. Qui enim labores militiae diu tolerauerant, omneque periculum vitae militaris subierant, ii honesta missione recreati, a muneribus personalibus habebant vacationem. Vide Tit. D. de veteran. et L. 7. D. de vacat. Quae praeterea beneficia innocentiae tributa fuerint, quas exceptions bonae fidei postessoribus praeteres suggesterint, nemo nescit. Nihil dicam de priuilegiis, quorum

rum tamen multa eademque splendidissima viris bonis ius ciuale lubenter concessit. Quod vero *Vipianus* dicit, iureconsultos praemii alios ad virtutis laudem persequendam inuitare, id nisi ex ipsis legibus cognosceretur, vel ex eo pateret, quod ii virtutis honestatisque studium, a quo certissima proficiscuntur praemia, ubique cum multa cura commendauerint. Ius enim honeste vivere praecepit *L. 10. b. t.*, quia respublica honestatis studio tamquam firmissimo fundamento optime sustentatur. Nunc instituto nostro vnicce inferuendum, atque splendor verae non simulatae philosophiae considerandus est. Vera philosophia liberalem habet faciem. Non amat luxuriam, at respuit quoque fordes. Non horret labores et molestias, at non sectatur vitam negotiosam, quae multa agendo parum vel nihil agit. Non ambit preclibus viisque nefariis periculosa saepe munera, at nec in turpi umbra delitescit. Haec utilitatem priuatam cum publica coniungere vitamine officiis mutuis beare docet. Hanc vero solam a iureconsultis affectari, noster ait *Vipianus*. Videtur nobis hic ad eos potissimum respxisse, qui toro corporis habitu philosophorum simulabant, re vero ipsa non probabant. Quos acute perfringit *Herodes Atticus* apud *Gellium L. 9. 2.* ad quem cum quidam palliatus et crinitus accessisset, atque interrogatus, quisnam esset, se philosophum esse dixisset, iste respondit: *barbam et pallium video, philosophum non video*. Adde *L. 10. c. 22.* De quibus etiam potest adhiberi illud, quod *Quintilianus L. 12. c. 3.* hunc in modum dicit: *verum ea, quae de moribus excolandis, studioque iuris praecepimus, ne quis eo credat reprehendenda, quod multos cognouimus, qui taedio laboris, quem ferre tendentibus ad eloquentiam necesse est, confugerint vel haec diuerticula desidia, quorum alii se ad album ac rubricas transtulerunt, et formularii, vel ut Cicero ait, leguleii quidem esse maluerunt, tamquam vtiliora eligentes ea quorum solam facilitatem sequerantur, alii pigritiae arroganterioris, qui subito fronte confusa, in ipsa que barba velut despiciens oratoria praecepta, paullum aliquid sedebunt in scholis philosophorum, vt deinde in publico triplex, domi disfulti, captarent autoritatem contemtu ceterorum*. *Philosophia enim simulari potest, eloquentia non potest*. Veri autem philosophi vitam suis praecepsis conuenientem agere debent, quos quomodo probare velit *L. 8. §. 4. D. de vacat.* non ingratum erit percipere. Haec vero habet: *vere philosophantes pecuniam contemnunt, cuius retinendae cupidine fidam adseuerationem detegunt*. Hinc parum quoque iureconsultis placuit